
 

1 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

OGGETTO: Procedura finalizzata all’acquisto di firme digitali con tecnologia OTP comprensiva 

del servizio Ufficio – Rao indetta giusta Determina a contrarre registrata al Prot. Istituzionale 

n.0007737/2023 del 30.06.2023 e n. 110/2023 Albo ufficiale del Conservatorio; Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) Dlgs 50/2016. 

CIG: ZD03BBE096 

 

In osservanza delle vigenti disposizioni di legge in materia di pubblicità e trasparenza, il presente 

Decreto di Aggiudicazione viene pubblicato sul sito web istituzionale del Conservatorio Statale di 

Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza, all’indirizzo: https://www.conservatoriocosenza.it, 

Sezione “Albo On - line”, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara e 

contratti” -  sotto/sezione “Atti relative a procedure 2023”. 

 

** 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 

nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

Visto il D.P.R. 28/2/2003, n. 132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 

21/12/1999 n. 508;  

Visto lo Statuto del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza 

approvato dal CdA nella seduta del 14/02/2004, approvato con Decreto Dirigenziale MIUR n. 46 

del 15/03/2004 e modificato dal CdA nella seduta del 13/07/2007;  

Visto il Regolamento di Contabilità e Finanza approvato dal Conservatorio di Musica “Stanislao 

Giacomantonio ex art. 14, comma 2, lettera c) del D.P.R. 28/2/2003 n. 132;  

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;  

Premesso che con Determina a contrarre, quivi integralmente richiamata, registrata al Prot. 

Istituzionale n. 0007737/2023 del 30.06.2023, l’Amministrazione procedente imprimeva abbrivio 

alla odierna procedura di gara per l’affidamento della fornitura triennale di firme digitali con 

tecnologia Otp comprensiva del servizio Ufficio – Rao; 

Richiamata e approvata la Nota interna relativa all’individuazione degli operatori economici da 

consultare e alle modalità di trasmissione della lettera di invito, registrata al Prot. Istituzionale n. 

0008234/2023 del 12/07/2023, nonché la successiva Nota integrativa registrata al Prot. Istituzionale 

n. 0008239/2023;  

Vista e richiamata la lettera di invito registrata al Prot. Istituzionale n. 0008246/2023 del 

12.07.2023, con cui si invitavano gli operatori economici selezionati a presentare un’offerta alle 

condizioni e nei termini ivi statuiti entro e non oltre le ore 09:00 del 27.07.2023 ( ventisette Luglio 

2023);  





 

2 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Richiamata e approvata la Nota interna relativa all’esito delle operazioni di trasmissione della 

lettera di invito registrata al Prot. Istituzionale n. 0008772/2023 del 27/07/2023; 

Considerato che entro il termine stabilito, faceva pervenire la propria offerta soltanto l’operatore 

economico Infocert S.p.A., (giusta trasmissione della documentazione amministrativa ed 

economica, protetta da apposita password, a mezzo posta elettronica certificata, registrata al Prot. 

Istituzionale n. 0008665/2023 del 25/07/2023); 

Considerato che posteriormente alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, 

conformante alle prescrizioni indicate, l’operatore economico faceva pervenire password di de -

segretazione delle buste digitali ( giusta pec del 27.07.2023 registrata al Prot. Istituzionale n. 

0008779/2023) ; 

Considerato il Verbale n. 1 del Responsabile del Procedimento del 27.07.2023, registrato al Prot. 

Istituzionale n. 0008962/2023, con il quale si è dato atto del possesso dei requisiti normativamente 

statuiti e del contenuto dell’offerta formulata, giusta indicazione degli estremi della stessa; 

Considerato il Verbale n. 2 del Responsabile del Procedimento del 27.07.2023, registrato al Prot. 

Istituzionale n. 0008963/2023, dal quale emerge che la società Infocert S.p.A. ha proposto un 

prezzo più basso rispetto a quello individuato quale base d’asta; 

Considerata l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 95 Dlgs n. 50/2016 posto 

alla base della presente procedura di gara, secondo cui l’Amministrazione è tenuta ad aggiudicare la 

fornitura all’operatore economico, la cui offerta risulti complessivamente più bassa rispetto alle 

altre formulate; 

Considerato che Infocert S.p.A. si è attenuta ai parametri dell’offerta previsti, non formulando la 

propria proposta in termini di rialzo rispetto alla base d’asta indicata; 

Considerato che in applicazione delle Linee Guida Anac n. 3:  “nel caso di aggiudicazione con il 

criterio del minor prezzo, il RUP si occupa della verifica della congruità delle offerte”; 

Tenuto conto che il Rup ha escluso la sussistenza di un offerta anormalmente bassa, valutando 

l’entità complessiva della prestazione oggetto della presente fornitura; 

Richiamata la richiesta per l’acquisto firme digitali con previsione del servizio Ufficio – Rao a 

firma del sig. Direttore pro tempore registrata al Prot. Istituzionale n. 0007341/2023 del 

23.06.2023; 

Considerata l’indispensabilità della configurazione del servizio Ufficio – Rao ai fini 

dell’affidamento del servizio; 

Considerato che l’operatore economico ha dichiarato la propria disponibilità ad apprestare il 

servizio Ufficio Rao; 

Considerato non doversi procedere a successiva estrazione, per come previsto nella Determina a 

contrarre, stante la presenza di un solo operatore economico; 

Considerata l’offerta formulata congrua e vantaggiosa;  

Rilevato che l’acquisto è strumentale allo svolgimento dell’attività amministrativa e istituzionale 

degli Uffici nonché per lo svolgimento delle ordinarie attività didattiche; 

Evidenziato l’interesse pubblico sotteso all’approvvigionamento de qua; 

Tenuto conto che sono state avviate le verifiche di rito ai sensi degli artt. 32 – 83 Dlgs n. 50/2016 

tramite piattaforme all’uopo dedicate; 

Rilevato che l’operatore economico Infocert S.p.a. risulta regolare nei confronti di Inps – Inail 

giusto Durc on line registrato al Prot. Istituzionale n. 0008964/2023 del 01.08.2023; 



 

3 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Rilevato non risultano annotazioni Anac a carico dell’operatore economico, come da certificato 

registrato al Prot. Istituzionale n. 0008965/2023 del 01.08.2023; 

Rilevato che l’operatore economico risulta regolarmente iscritto alla Camera di Commercio 

Industria Artigianato Agricoltura di Roma e che ai sensi della normativa vigente in materia, nel 

Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale 

in corso o pregressa – giusta Visura Camerale acquisita al Prot. Istituzionale n. 0008972/2023 del 

01.08.2023. 

Ritenute positivamente concluse le operazioni di verifica ai sensi degli artt. 32 – 83 Dlgs n. 

50/2016;  

Richiamati gli atti  iniziali dell’istruttoria posta a fondamento della presente procedura di gara; 

Approvata l’istruttoria e le risultanze dell’odierna procedura di gara; 

Tenuto conto dell’orientamento invalso in giurisprudenza che ha ritenuto l’aggiudicazione efficace, 

ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti 

prescritti e che in caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procede alla revoca 

dell’aggiudicazione; 

Considerata la pronuncia del Consiglio di Stato n° 1576 del 23.02.2021 che dispone che la verifica 

dei requisiti può essere ultimata anche dopo l’aggiudicazione; 

Visto l’art. 32 D.lgs. 50/2016; 

Richiamato il Dlgs n. 50/2016; 

DECRETA  

con efficacia differita all’esito delle ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti 

per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento: 

1. di approvare l’istruttoria svolta e fare proprie le risultanze della presente procedura di gara; 

2. di confermare il Direttore Amministrativo come Responsabile Unico del procedimento de 

quo ex art. 31 Dlgs 50/2016; 

3. di confermare, quale condizione indispensabile per l’affidamento del servizio, la fornitura 

del servizio Ufficio Rao;  

4. di aggiudicare la fornitura triennale del servizio firme digitali dotate di tecnologia OTP e 

annesso servizio Ufficio /Rao in favore dell’operatore economico Infocert S.p.A., quale 

unico partecipante alla procedura di gara, indetta giusta Determina a contrarre registrata al 

Prot. Istituzionale n.0007737/2023 del 30.06.2023 e n. 110/2023 Albo ufficiale del 

Conservatorio; 

5. la esecuzione in via d’urgenza, cd anticipata esecuzione, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, come da precedente Determina a contrarre registrata al Prot. 

Istituzionale n.0007737/2023 del 30.06.2023 e n. 110/2023 Albo ufficiale del 

Conservatorio; 

6. di assegnare le firme con cadenza annuale; 

7. di riservarsi la comunicazione del numero complessivo di firme digitali da acquistare al 

momento del perfezionamento dell’accordo inter partes;  

8. che la spesa è stata già impegnata sul Capitolo di Bilancio 2023 U.P.B. 1.1.3 capitolo 127; 

9. che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, ad 

esecuzione della prestazione a regola d’arte in ossequio ai disposti della Parte II Titolo V 

D.Lgs. 50/2016 e alle 



 

4 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

10. prescrizioni contrattuali e appurata la regolarità dell’operatore con l’acquisizione in via 

telematica 

11. del DURC; 

12. che l’operatore economico aggiudicatario assumerà tutti gli obblighi previsti dalla normativa 

sul tracciamento dei flussi finanziari e ss.mm; 

13. che il servizio debba essere tempestivo e regolare per la durata del rapporto contrattuale; 

14. che l’Amministrazione procederà alla stipula dell’accordo con l’aggiudicatario, considerata 

la verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dagli 

articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, e che il 

contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 

dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

15. che è vietato l’avvalimento ai sensi dell’art. 89 D.Lgs. 50/2016 e il subappalto ai sensi 

del’art. 105 D.Lgs. 50/2016 per la presente procedura ad evidenza pubblica. 

16. che l’operatore istante non dovrà mai trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse 

disciplinata dalla normativa in materia; 

17. che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti o in 

caso di 

18. ritardo o inadempimento dalla sottoscrizione dell’accordo, la Scrivente Amministrazione 

procederà 

19. alla risoluzione del rapporto e al pagamento della prestazione già eseguita nei limiti 

dell’utilità 

20. ricevuta, oltre all’applicazione di una penale pari al 10% del valore dell’affidamento; 

21. -l’avvio delle verifiche di rito sul possesso degli ulteriori requisiti prescritti dalla disciplina 

di 

22. settore; 

23. di rendere immediatamente esecutivo il predetto provvedimento di aggiudicazione; 

24. che il trattamento dei dati avvenga conformemente alla normativa vigente. 

25. di autorizzare la pubblicazione come per legge; 

26. di applicare ratione temporis, per quanto non espressamente previsto dal presente 

provvedimento il D.lgs n. 50/2016. 

 
Lì 01.08.2023  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento                                           

 

Dott.ssa Beatrice Bellucci 

 

 

Il Presidente 

Ing. Carmelo Gallo  

 

 

  

 


		2023-08-03T08:22:17+0200
	Beatrice Bellucci


		2023-08-03T19:04:19+0200
	GALLO CARMELO




